Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 28ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 29 DE AGOSTO DE 2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereadora LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA: Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas,
foi realizada a 28ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara
Municipal de Botucatu, sob a Presidência e Secretaria dos Vereadores acima citados.
Registraram a presença os vereadores Abelardo W. da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Elias
Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), José
Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani
(Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio
dos Santos (Silvio). Com a presença de 11 vereadores e havendo número legal o Presidente
instalou a sessão. Na sequência foi colocada em votação a ata da Sessão Ordinária realizada
em 22 de agosto, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o
Presidente solicitou que o Secretário fizesse a leitura das correspondências recebidas: do
prefeito para os vereadores Alessandra Lucchesi, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani, Marcelo
Sleiman, Pedroso e Silvio, respondendo aos Requerimentos nºs 225, 382, 390, 487, 489, 494
e 508/2022; da Caixa Econômica Federal para Presidente e Vereadores, informando sobre
crédito de recursos financeiros, sob bloqueio, para implantação de reservatórios de
amortecimento de cheias nos Córregos Lavapés, Água Fria, Cascata, Antártica e Tenente; do
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu para vereador Cula,
respondendo ao Requerimento nº 291/2022; da Diretora da Divisão Técnica de Biblioteca e
Documentação da Unesp para vereadora Alessandra Lucchesi, respondendo ao
Requerimento nº 491/2022, e da Diretora Geral do Instituto Giramundo para Presidente e
Vereadores, propondo a criação de uma nova Macrozona de atenção hídrica que proteja o
Sistema Aquífero Guarani. Projeto que deu entrada: 1) Projeto de Lei nº 62/2022, de iniciativa
do vereador Palhinha, que institui no município de Botucatu a “Semana da Economia de
Energia Elétrica". Proposituras apresentadas e aprovadas: Requerimentos: do Vereador Silvio
nºs 548, 560, 561 e 562, da vereadora Alessandra Lucchesi nºs 549, 552 e 563, do vereador
Lelo Pagani nºs 550, 551, 553 e 554, do vereador Palhinha nº 555, do vereador Cula nºs 556,
557 e 559, do vereador Pedroso nº 558, da vereadora Erika da Liga do Bem nºs 563 e
564/2022. Moções apresentadas: do vereador Palhinha nº 147, da vereadora Alessandra
Lucchesi nºs 147 e 148, da vereadora Rose Ielo nº 147, do vereador Lelo Pagani nº 149 e do
vereador Silvio nº 150/2022. Indicação apresentada: do vereador Cula nº 122/2022. Fizeram
uso da palavra por cinco minutos no Pequeno Expediente os vereadores Alessandra Lucchesi
e Lelo Pagani. Encerrado o Pequeno Expediente, fizeram o uso da palavra no Grande
Expediente os vereadores: Lelo Pagani (aparteado pela vereadora Alessandra Lucchesi),
Palhinha, Silvio, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula (aparteado pelo vereador Abelardo) e
Marcelo Sleiman. Encerrado o Grande Expediente, deu-se início a Ordem do Dia com a
seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Complementar nº 14/2022 - de iniciativa do Prefeito, que
dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do município de Botucatu para a elaboração da Lei
Orçamentária de 2023. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani. Referido projeto foi
colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº
46/2022 - de iniciativa da vereadora Alessandra Lucchesi, que denomina de "Paulo Roberto
Panhoza" a "Rua 2" do loteamento Chácara Florianópolis. Fez uso da palavra a vereadora
Alessandra Lucchesi (aparteada pelos vereadores Lelo Pagani, Marcelo Sleiman e Cula).
Referido projeto foicolocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3)
Projeto de Lei nº 56/2022 - de iniciativa do vereador Cula, que denomina de "Praça Benedicto

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
6W

8-
94

74
-X

P
1P

-0
61

0
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

de Oliveira" o sistema de lazer localizado no loteamento Chácara Florianópolis. Fez uso da
palavra o Vereador Cula (aparteado pela vereadora Alessandra Lucchesi). Referido projeto foi
colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Por fim, o presidente
informou a todos da realização da Audiência Pública sobre o Plano Diretor e da Sessão
Solene para entrega do Título de "Cidadão Botucatuense" ao Pastor Marco Aurélio Dias, no
dia 30 de agosto, às 19h e no dia 2 de setembro, às 19h30, respectivamente. Nada mais
havendo para ser tratado foi encerrada a presente sessão ordinária. Eu, Marcelo Aparecido
de Lima, Assistente Administrativo, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo
Presidente da Câmara Municipal, Vereador Rodrigo Rodrigues e pelo 1º Secretário da
Câmara Municipal, Vereador Luiz Aurélio Pagani.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
6W

8-
94

74
-X

P
1P

-0
61

0
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 29 de agosto de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=06W89474XP1P0610, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 06W8-9474-XP1P-0610

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
6W

8-
94

74
-X

P
1P

-0
61

0
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=06W89474XP1P0610
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06W89474XP1P0610
		2022-09-06T08:19:55-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-09-06T12:55:41-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura